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kommunal beslutning om ekspropriation træffes som 
led i et planlægningsforløb, hvor mange -  ofte mod- 
satrettede -  interesser er blevet vægtet og afvejet i for- 
hold til hinanden, findes det bedst stemmende hermed 
at lade det være de hidtidige regler, der gælder for 
kommunalbestyrelsens beslutning om ekspropriation 
af en eller flere konkrete ejendomme. Det omfatter 
også en eventuel senere klagebehandling ved hen- 
holdsvis Taksationskommissionen og/eller Naturkla- 
genævnet og de almindelige domstole. 

Er der alene truffet en principbeslutning om, at 
kommunalbestyrelsen agter at ekspropriere til byud- 
vikling, hvis der ikke kommer frivillig aftale i stand, 
vil der ikke kunne eksproprieres på dette grundlag, 
hvorfor sådanne projekter ikke vil kunne videreføres 
efter lovens ikrafttræden. 

For så vidt angår overgangsbestemmelsen for vur- 
dering af krav om kommunal overtagelse efter planlo- 
vens § 47 A, er det fundet mest hensigtsmæssigt at 
lade sager, der er indbragt for Naturklagenævnet på et 
tidspunkt, forud for lovens ikrafttræden, blive henvist 
til behandling ved taksationsmyndighederne, da sidst- 
nævnte besidder den nødvendige sagkundskab. Natur- 
klagenævnet har oplyst, at der for tiden alene er ind- 
bragt én sag vedrørende planlovens § 47 A. 

3. De økonomiske og administrative konsekvenser for 
det offentlige 

3.1. Økonomiske konsekvenser for staten, regionerne 
og kommunerne 

Det vurderes, at lovforslaget ingen økonomiske 
konsekvenser af betydning har for staten og regioner- 
ne. For kommunerne vurderes en ophævelse af adgan- 
gen til at foretage ekspropriation til byudvikling på 
grundlag af en kommuneplan at kunne medføre øgede 
udgifter, da en del af ejendommene kan blive dyrere 
at erhverve på grund af den af den forudgående plan- 
lægning affødte forventning til ejendommens fremti- 
dige anvendelse. 

3.2. Administrative konsekvenser for staten, regioner- 
ne og kommunerne 

Det vurderes, at lovforslaget ingen administrative 
konsekvenser har for staten, regionerne og kommu- 
nerne. 

4. De økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

Lovforslaget vurderes ikke at have økonomiske 
konsekvenser for erhvervslivet. Forslaget har været 
sendt til Erhvervs- og Selskabsstyrelsens Center for 
Kvalitet i ErhvervsRegulering (CKR) med henblik på 

en vurdering af, om forslaget skal forelægges Økono- 
mi- og Erhvervsministeriets virksomhedspanel. CKR 
vurderer ikke, at forslaget indeholder administrative 
konsekvenser. Forslaget skal derfor ikke forelægges 
Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedspa- 
nel. 

5. De administrative konsekvenserfor borgerne 
Lovforslaget har ingen administrative konsekven- 

ser for borgerne. 

6. De miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

7. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ingen EU-retlige aspekter. 

8. Hørte myndigheder og organisationer 
Lovforslaget har været i høring hos: 
Advokatrådet/Advokatsamfundet, Akademiet for 

de tekniske Videnskaber, Akademikernes Centralor- 
ganisation, Akademirådet, Andelsboligforeningernes 
Fællesrepræsentation, Arbejderbevægelsens Er- 
hvervsråd, Arbejdstilsynet, Arkitektforeningen, Arki- 
tektskolen i Århus, Beredskabsstyrelsen, Boligselska- 
bernes Landsforening, By og Havn, Byggesocietetet, 
Bygherreforeningen i Danmark, Bygningskultur Dan- 
mark, Center for ligebehandling af handicappede, 
Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks Tekni- 
ske Universitet, Danmarks Turistråd (nu Visit Den- 
mark), Dansk Arbej dsgiverforening, Danske Arkitekt- 
virksomheder, Dansk Byggeri, Dansk Bygningsin- 
spektørforening, Dansk Byplanlaboratorium, Dansk 
Ejendomsmæglerforening, Dansk Energi, Dansk Er- 
hverv, Dansk Fjernvarme, Dansk Industri, Dansk 
Landbrug, Danske Fjernvarmeværkers Forening, 
Dansk Golf Union, Danske Havne, Danske Land- 
skabsarkitekter, Danske Regioner, De Samvirkende 
Invalideorganisationer, Den Danske Landinspektør- 
forening, Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, 
Det Økologiske Råd & Selskab, Direktoratet for Fø- 
devareErhverv, DONG, Ejendomsforeningen Dan- 
mark, Energinet.dk, Energistyrelsen, Erhvervs- og 
Byggestyrelsen, Erhvervslejernes Landsorganisation 
og Storkøbenhavns Erhvervslej er Forening, Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen, FAB -  Foreningen af Byplan- 
læggere, Finansrådet, Finanssektorens Arbejdsgiver- 
forening, Forbrugerrådet, Foreningen af Bæredygtige 
Byer og Bygninger, Foreningen af Registrerede Revi- 
sorer, Foreningen af Rådgivende Ingeniører, Forenin- 
gen af Statsautoriserede Revisorer, Forsikring og Pen- 
sion, Friluftsrådet, Greenpeace Danmark, Håndværks- 


